³⁴² Datiert: Petersburg, 24.10.1724, vorhanden: AFrSt/H, A 178:120.

³⁴³ Die vom 2.12.1724 datierte Antwort Pietschmanns ist vorhanden: SBPK-FN, Kapsel 28. 27:274. Pietschmann möchte hier die vorgeschlagene Vokation ablehnen, da er sich für das Amt zu untüchtig fühlt. Insbesondere erachtet er seine Kenntnisse der Mathematik und der französischen Sprache als unzureichend. Dennoch wird er sich dem Ruf fügen und schlägt eine Reiseroute vor. Am 20.12.1724 wiederholt Pietschmann seine Bedenken gegen die vorgesehene Vokation. Sollte er dennoch berufen werden, bittet er Francke, für einen Nachfolger zu sorgen, der seine Informatorentätigkeit in Wien übernimmt. Drei Tage später (23.12.1724) antwortet Pietschmann wieder auf Franckes erneute Ermunterung, daß er die Berufung trotz seiner mangelhaften Kenntnisse und Fähigkeiten schließlich annimmt. Er wird Anfang Januar nach Schlesien reisen, wo er hofft, ordiniert zu werden. Er erneuert seine Bitte, einen Nachfolger für seine Informatorentätigkeit in Wien zu finden.

deßelben

bestendiger freund und fürbitter

A. H. Fr.

Halle, den 24. Nov. 1724.

P78 (175) Johann Georg Mezner an Friedrich Wilhelm Beer

Bartfeld, den 16. Dezember 1724

AFrSt/H, D 27:104v-108v. Abschrift.

Über die Feindseligkeit der Wittenberger gegen die Hallenser. Mezner rechnet mit dem Beistand der adeligen Patrone.

<Epistola ad dn. Beer rect. Poson. scripta>

Vir clarissime!

Redeunti non ita pridem a vindemiatione traditae sunt mihi tuae 22. Octobris ad me exaratae, ex quibus non sine moerore perspexi, quam luctuosam faciem inducere videatur res evangelicorum in augusta aula, responderint vero vindici Deo, qui nimio zelo suo et praematura pro orthodoxia sollicitudine causam nostram in maius adhuc discrimen adducunt. Quid enim ex intestinis hisce dissidiis aliud sperari potest, quam totale religionis nostrae excidium? Utinam vero illi, qui autoritate valent, hanc ad reducendam fraternam tolerantiam directius interponerent! Certum est illustrimum dominum b. Hellenbach exarasse litteras ad nostrum et sine dubio reliquos etiam superintendentes, verum enim vero ita sunt concinnatae, ut percommode pro suis partibus interpretentur illas, qui Halenses oppressos cupiunt. Hinc fit, ut passim iam plurimae gloriations audiantur de iisdem postratis cristis eorum deiectis, scholis imminutis ac porro magis imminuendis, et quae huius farinae plura sunt. Sic soli nobis de ruina nostra gratulamur, sed merito accusandi sumus, vir clarissime, cunctatio quippe nostra in culpa est, quod illi tantum iam profecerint, dum enim nos ecclesiae metuimus, illi cathedralem orthodoxiam omnibus viis et modis promovent. Quantum abest, quin Synopsis Schellwigiana³⁴⁴ iam ubique in patria qua liber symbolicus honoretur?

Ego hic locorum maximam invidiam mihi comparavi eo, quod displicentiam meam super conatibus hisce palam et publice contestatus fuerim, sed perinde mihi est, quid de me sentiant homines, modo propriae conscientiae testimonium coram Deo me tutum praestet, orthodoxiam, hoc est, doctrinae coelestis veritatem et puritatem sincere amo, imo ipsi vitae meae antepono. Sed hanc profecto non ex Synopsi Schellwigiana aut cathedraticis aliquorum decisionibus, verum unice ex sacris litteris, ecclesiae nostrae symbolicis et plurioribus theologis antiquis metior ac metiar, quod cum hac norma convenit, sanctum mihi est, quod discrepat, abominabile, etiam si pulcherrimo sub colore propinetur [!]. Nec solus sum, quae divina est gratia, cui rector haec insedit mens, sed dantur plures etiam apud nos ex potiori quoque nobilitate, qui dum rectitudinem doctrinae non ex intricatis hodiernorum theologorum disputationibus, sed ex cognitis sibi principiis catecheticis [!] in sancta animi simplicitate diiudicant, meliori causae adstipulantur et conatus hos pseudo-evangelicorum serio improbant, a quibus etiam dnum nostrum superintendentem propediem tales declarationes accepturum serunt [?], quae ulteriori Kermaniarum propositionum³⁴⁵ executioni obicem ponere valebunt. Certe epistola modo dicti superintendentis ad reliquos suos collegas missa

³⁴⁴ S. Schelguigius: Synopsis controversiarum sub pietatis praetextu motarum. – Synopseos supplementum. Ed. 3. Danzig, Ludwig 1705-1710.

³⁴⁵ P64(154).

(cuius par una cum pari pasquilli de vobis conditi³⁴⁶ reverendum dn. Zazkalizkium ad vos iam expedivisse intellexi) plerisque displicet, meretur autem, ut pro castigatione obtinenda ad tribunal dni d. Ioach. Langii ablegaretur.

Cum nudius tertius congregationi i. comitatus Eperiesini interessem, de vicinia perillustr. dni Semberi Sovarini nempe hac vice existentis informatus excurri ad eundem cum dno Cochlatschio. Colloquebamur, quantum temporis angustia permittebat, de fatiis ecclesiae, non probat ille rigorem dnorum superintendentium, sed nec satis erat informatus de illorum proposito, quod ut melius perspiceret, epistolam Kermanianam eidem in paribus transmisi. Promisit vero ille omnem operam, quae ecclesiae salutis esse potest, imprimis quod perillust. dn. Szirmay eo perducere velit, ut ministris huius ecclesiae circa subscriptionem epistolae Kermannianae facile iterum in dissensum abituris quietem suadeat eosque moneat, ne quid de acceptatione vel reiectione epistolae illius statuatur, donec causa adhibitis etiam politicorum suffragiis determinetur.³⁴⁷ Sic enim et quidem (tenui meo iudicio) recte sentit praefatus dominus Semberi tam arduum negotium solorum ecclesiarum ministrorum sententiis decidi non posse, quin potius nisi a principiis evangelicis recedere velimus. Hos a politicis pendere bono sane omine fiet, si res eo pervenerit, ut politici etiam desuper interrogentur, imo fere certus sum, quod hac via omnia ista conamina intercident. Promisit praeterea, quod pro feriis ad suos redux Ertelium quempiam Neosoliensem, qui hactenus hyperbolicis suis epistolulis non postremum in nostris partibus concitatore egit, admoderandum excessivum istum zelum serio et efficaciter [!] hortabitur.

Scrpsit Ertelius ipse alicui hic locorum (nomen coram me celatum est, sed epistolam vidi) inter alia reverendum dominum Belium non pridem Viennam profectum pro Halensibus decretum sollicitare voluisse, sed a comite N. N. gravius reprehensum infecta re post quadriduum ad suos remeasse, iactat autem contrarium citius eventurum, ut nimirum a s. maiestate eiusmodi decretum impetretur, quale in Silesia contra pietistas publicatum fuit. Deinde catechesium etiam suarum anti-pietisticarum editionem in sermone Hungarico et Bohoemico quantocius admaturandam promittit, vel ideo quod Polonienses divulgare non erubuerint, eundem catechesios illius praevis iam Latine editae pudere. Porro scribit ille dnos barones Révay et Zay ministros Neosolienses de causa pietismi quaesivisse et ab iisdem recte (uti quidem ille putat) informatos litteras exarasse ad illr. dn. b. Helnbachium, ut salutaribus dominorum superintendentium conatibus, quibus illi plene adstipularentur, non resisteret, sperari igitur magnatem quoque illorum partibus accessurum. De Vandliccio commemat [!] hunc a r. dn. Belio Halam expeditum fuisse, dum autem discederet, renuntiasset per comilitones, qui abiturum comitati sunt, plurimamque salutem dn. Belio, simulque quod Wittebergam iturus et Halam nunquam visurus sit ac sic expectationi vestrae illuisse, de quocum ex litteris tuis, vir clarissime, veriora sciam, dubiae apud me fidei sunt reliqua, etiam quae satis iactanter declamat.

Interea putavissem non inconsultum fore, si illustrissimus dominus baro Helnbach exoraretur, ut quaestionem de orthodoxia theologorum Halensium ad unam vel aliam academiam a studio partium alienam mitteret una cum actis potioribus, quae hactenus apud nos intervenerunt, et praeprimis epistola ista Kermanniana, responsaque obtinenda cum reliquis nostrae religionis magnatibus et primariis ex nobilitate communicaret, ut sic serpentibus praeiudiciis via praecluderetur.

³⁴⁶ Vgl. P63(153), P70(162).

³⁴⁷ Vgl. Bél Nr. 231.

Praeterea legi in tractatu Langiano, quem apologetische erluterung³⁴⁸ vocat, p. m. 232 regem Borussiae an. 1714. d. 5. Maii ad augustissimum imperatorem nostrum epistolam dedisse,³⁴⁹ qua Halensium theologorum orthodoxiam vindicabat et in provinciis suis nullum pietismum locum habere affirmabat, ab illo tempore nullum decretum contra sic dictum pietismum ab augustissimo imperatore editum esse scio. Sciscitandum autem esset de ista epistola in exc. cancellaria, nam inde etiam ad consopiosos hosce motus argumentum sumi potest, nec credere possum s. maiestatem aliquorum inquietorum theologorum clamoribus plus fidei adhibituram, quam unius regis et electoris tot nostrae religionis academiarum etiam decisae constabilitate declarationi. Quid, quod in exc. commissione religionis uno ore commissarii et agentes obiectam pietismi haeresin negavimus? Nostra igitur asserta Kermannianae litterae falsitatis arguent? Ubi vero isti pietistae? Scilicet maximus, quem nominant, est Strignerus, de illo vero scias, velim, vir clarissime, quod durantibus iam hisce turbis ex vili parochia ad unam ex pinguissimis in comitat. Goemeriensi sit collocatus. Auditores eiusdem optime cum illo contenti sunt, magis, quam cum antecessoribus fuerant. Ipse dn. superintd. Antonius, dum non ita pridem uxor gravissime decumberet, etsi ministros alios propiores haberet, huius tamen opera in consolanda et sacro epulo reficienda uti voluit! Cur vero ista fiunt, si Strignerus tantus est enthusiasta? Sed tempus et charta deficit. Vale igitur et quid vos sentiat, proxime scribe favereque perge